procedente, e, no mínimo, deveria ser dado mais prazo para que os 
municípios se preparassem para esse desafio.  

Entretanto, fatos mais recentes têm mostrado que o desafio está 
sendo superado. Os alegados impactos não se estão verificando na prática. 

Nesse ínterim, a Aneel informou que, de um total de 5.561 (cinco mil 
quinhentos e sessenta e um) municípios brasileiros, a esmagadora maioria, 

5.238 (cinco mil duzentos e trinta e oito) já procedeu à transferência de ativos 
de iluminação pública. Apenas 323 (trezentos e vinte e três), ou 5,8% do 
total, ainda lutam na justiça contra essa transferência e pela aprovação do 

PDS em análise.  

O quadro abaixo detalha um pouco mais a distribuição desses 

municípios que até o último ano ainda não haviam recebido a transferência, 
em comparação com os municípios do respectivo estado: